ATA DE REUNIAO

IDENTIFICACAO DA ATA
Responsavel CSAN N.2 008
Assunto/Objetivo Ponto de controle dos GPs do Sigep-JT Data 17/3/2025
Local Videoconferéncia Horario 14h as 15h

1. PARTICIPANTES

Nome E-mail Orgﬁo Modulo Presente
Alexandre Ralph Queiroz alexandre.queiroz@trt11.jus.br | TRT11 SIGS Sim
Alexandre Zuppi Balista alexandrebalista@trt15.jus.br TRT15 Artemis Sim
Amanda de Sousa Arruda amanda.arruda@tst.jus.br TST GTP Licenca
Ana Carolina Santana Portela ana.portela@trt5.jus.br TRT5 JT Sigep Sim
Ana Luiza Tavares Soares da Silva analuiza.silva@trt6.jus.br TRT6 Progecom Nao
E AA
Anisio Renato de Andrade anisiora@trt3.jus.br TRT3 GEC), GAAe Sim
DMAG
Beatriz Teresinha Marcante Flores bflores@trt4.jus.br TRT4 Sisejud Nao
. Gerente do «
Bruno Motta de Andrade bruno_123978@trt5.jus.br TRT5 Ndo
Programa
Camila Pereira camila.pereira@trt6.jus.br TRT6 PROGECOM Sim
Ciwannyr Machado de Assumpc¢ao ciwannyr@trt3.jus.br TRT3 SIGS Nao
Diego Martins Garcia diegomg@trt3.jus.br TRT3 Gestdo de Nao
Passivos
Edna Yumi Sakata edna.yumi@trtsp.jus.br TRT2 MP, Sim
FolhaWeb
Erica Futagawa erica.futagawa@trtsp.jus.br TRT2 MP Sim
Erika Akiko Tamashiro erika.tamashiro@trtsp.jus.br TRT2 FolhaWeb Sim
lamara de Oliveira Silva iosilva@trt24.jus.br TRT24 GEST Nao
Docéncia e
Itamir Carlos Barcellos Junior icjunior@trt15.jus.br TRT15 Concurso de Sim
Magistrados
Jussara Meira jussarameira@trt15.jus.br TRT15 Averbacdo de Nao
Capacitagoes
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Jonathan Claudio Pereira jcpereir@trt3.jus.br TRT3 DMAG Sim
Lucia Helena Costa lucia.helena@trtsp.jus.br TRT2 MP Sim
Luciana Cristina Corso luciana.corso@trt4.jus.br TRT4 Sisejud Ndo
Ludmila Pinto da Silva ludmils@trt3.jus.br TRT3 DMAG Nio
Luiz Dias luiz.dias@trt12.jus.br TRT12 SAF Sim
Luiz Gustavo Castilho luiz.martins@trt2.jus.br TRT2 FOL:V'?ZZZ?)/CO Sim
Marcio Veronezi marciopereira@trt15.jus.br TRT15 AA, ROL Sim
Paulo Correa Lara paulocl@trt3.jus.br TRT3 Sim
Raphael Xavier rafael.xavier@tst.jus.br SGPES Sim
Ricardo Bahia Rachid ricardbr@trt3.jus.br TRT3 Gestdo de Sim
Passivos
Rosiane Lucarelli rlucarelli@trt15.jus.br TRT15 ACIP N3o
Sabine Sirimarco sabinesg@trt3.jus.br TRT3 Atos e Portarias Sim
Anderson Chendes acldsousa@tst.jus.br CSAN Sim
André Ribeiro de Sousa andrers@trt3.jus.br TRT3 Convidado N3o
César Augusto Mendonca de Carvalho cesar.carvalho@trt6.jus.br TRT6 Convidado Sim
Denis Tomaz Matos denistm@trt3.jus.br TRT3 Convidado Ndo
Evellyn de Souza Rodrigues evellyn.rodrigues@trt6.jus.br TRT6 Convidado Nao
Fabiano Rolim fabiano.rolim@trt6.jus.br TRT6 Convidado N3o
Fernanda de Carli Azevedo Oshiro fernandaoshiro@trt15.jus.br TRT15 Convidado N3o
Gustavo Resende gustavo.castanho@trt6.jus.br TRT6 Convidado Sim
Jaimara Ferreira Tiburcio jaimara@trt3.jus.br TRT3 Convidado Sim
Janaina Rabello janaina.rabello@tst.jus.br ISIZ-;Q{ Convidado Sim
Leandro Zulian Gallina leandro.gallina@trt4.jus.br TRT4 Convidado Sim
Leila Maria Cavalcanti Pereira Rebel leilarebel@trt15.jus.br TRT15 Convidado Ndo
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Marcia Carolina Marra de Oliveira marciaco@trt3.jus.br TRT3 Convidado Sim
Marcelo Zambiasi marcelo.zambiasi@trt4.jus.br TRT4 Convidado N3o
Mauricio Morais mmorais@trt15.jus.br TRT15 CAC Nao
Rafael Braga Vogado sgpes@csjt.jus.br CSIT Convidado Sim
Raphael Oliveira raphael.oliveira@trt5.jus.br TRT5 Convidado Sim
Silvana Correa da Silva silvana.correa@tst.jus.br ISZ/-;% Convidado Sim

2. PAUTA DA REUNIAO

Item Topico
1 Gravagdo da Reunido
2 Projeto de Unificagdo do Sistema de Gestdo de Pessoas
3 Grupo de Trabalho para Avaliagdo dos Modelos de Dados
4 Informacgdes dos Gerentes de Produtos e POs
5 Grupo de negdcio para o projeto de nacionalizacdo do Mdédulo de Frequéncia
6 Acompanhamento da versdo 1.70

3. INFORMACOES

1 | Gravacao da Reunido (Item fixo)

Descrigdo: A CSAN informa que as reuniGes dos Gerentes de Produto do Sigep-JT, em regra, serdo gravadas para
subsidiar a producdo das atas. Contudo, a gravacdo tera exclusivamente este objetivo e ficara disponivel até o envio
da ata aos participantes, descartada definitivamente em seguida, ndo podendo ser utilizada para qualquer outro fim.

Discussido/Deliberagdo: Os participantes declaram ciéncia.

2 Projeto de Unificagao do Sistema de Gestdo de Pessoas

Descrigdo: CSAN informa que no projeto de Unificagdo do Sigep estamos na fase de “mapeamento das
sobreposi¢oes funcionais entre os dois sistemas e seus mddulos”, onde estdo sendo realizadas reunides com os
GPs/POs de todos os mddulos do Sigep-JT e com os responsaveis negociais do TST para explicar as atividades
referentes a essa fase. Além disso, estamos realizando reuniGes de ponto de controle onde verificamos o andamento
das atividades e resultados alcangados, ajudando no que for necessario. Nos foi solicitado acesso ao sistema
Sigep-TST para uma melhor avaliagdo das funcionalidades. Esse acesso estd sendo disponibilizado aos servidores do
JT mediante preenchimento e assinatura de termo de confidencialidade, devido aos dados ndo estarem
anonimizados.

Conseguimos também a prorrogacao do prazo para finalizagdo dessa fase para o dia 30 de abril.

Diante disso, solicito que quem necessite do acesso, nos informe nome e e-mail.

Contamos com a colaboracdo de todos para a realizagdo dessas atividades.
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Discussido/Deliberagdo:

Camila questionou sobre a duracdo do projeto, e Silvana esclareceu que, por se tratar de um trabalho grande, ainda
ndo ha uma data definida para conclusao. Essa fase de levantamento das funcionalidades ird nos ajudar a difinir o
escopo do projeto e ter uma previsdo da duragdo.

3 Grupo de Trabalho para Avaliagdo dos Modelos de Dados

Descrigdo: CSAN informa vamos criar um grupo de trabalho para realizar a avaliagdo e analise de equivaléncia dos
modelos de dados do Médulo Principal e SIGEP-TST. Diante disso, solicitamos a indicagdo de no maximo 5 servidores
qgue conhecem a estrutura de dados do MP para atuarem nesse grupo. Iram fazer parte desse grupo técnicos do TST
qgue conhecam a Base de dados do SIGEP-TST. Provavelmente o grupo serd coordenado pelo Euler, pois ele conhece
as duas bases. O objetivo do grupo é criar um artefato onde seja possivel identificar as novas tabelas e
reestruturacdes do banco de dados do SIGEP-TST para receber a migra¢do dos dados do MP.

Discussdo/Deliberagdo:
Todos de acordo.

4 | Informagées dos Gerentes de Produtos e POs

Descrigdo: CSAN informa que os dados dos GPs e POs designados foram atualizadas no Redmine para cada modulo.
Qualquer necessidade de correcdo, entrar em contato com a CSAN. Nos mais, informamos que estamos planejando
um “curso” de introducdo de novos servidores ao papel de Gerente de Produto, com o intuito de ajudar a todos a
conhecer as atribui¢cdes do papel e quais atividades devem ser executadas dentro do processo.
Quando estiver pronto, apresentaremos e faremos posteriormente o mesmo para os demais papeis.

- Falta atualizar os convites das reunides com os novos nomes indicados

- Criar os grupos especificos para os GPs e POs

Discussido/Deliberagdo:
Todos de acordo.

5 | Grupo de negdcio para o projeto de nacionalizacdo do Médulo de Frequéncia

Descrigdao: CSAN informa que foi criado um grupo de apoio negocial a Gerente de Produto do Sistema de Frequéncia
gue esta em fase de projeto para ser nacionalizado. A Gerente de produto é a servidora do TRT5 Ana Claudia Lins.

Discussdo/Deliberagdo:
Todos de acordo.

6 | Acompanhamento da versao 1.70

Descrigao: A CSAN informa que a versao 1.70 encontra-se na fase de desenvolvimento.
Foi liberada a versdo intermediario 1.66 na ultima sexta-feira, dia 14/03/2024, com demandas dos seguintes
modulos:

- Apuracdo de Gratificagdo por Exercicio de Cumulativo de Jurisdi¢do (GECJ);

- Atualizagdo Cadastral de Inativos e Pensionistas (ACIP);

- Camada de Integracdo do SIGEP-JT (TEIID);

- Folha de Pagamento (FOLHAWEB);

- Gestdo de Atos Administrativos (GAA);

- Gestdo de Estagidrios (GEST);

- Gestdo de Passivos (MGP);

- Sistema de Gestdo de Escolas Judiciais (SISEJUD);
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Como ja informado anteriormente, estamos acompanhando o andamento da versdo pelo painel Bl, e temos os
seguintes apontamentos:

- GECJ: 2 melhorias negociais nao iniciada, 1 melhoria foi retirado do planejamento inicial da versao;

- MP: 8 demandas incluidas apds o planejamento, 1 demanda pendente atribuida ao TRT4;

- FW: nenhuma demanda concluida, apenas uma em progresso e uma pendente;

- ROL: 5 demandas incluidas apds o planejamento, sob justificativa (apresentada apds a reunido) de que os
modulos desenvolvidos pelo TRT15 estdo priorizando na versdo 1.70 os defeitos em producgdo, e a medida
gue os defeito vao surgindo e sendo analisados sdo incluidos na versao;

- SIGS: 5 demandas incluidas apds o planejamento, 5 demandas canceladas e 6 pendentes;

- GEST: sem demandas planejadas para a versdao, mas esta liberando versao?

Discussdo/Deliberagdo:

GECJ: Anisio informou que as demandas foram concluidas, mas Silvana destacou a necessidade de atualizar o status
no Redmine.

MP: Silvana sugeriu verificar a demanda pendente do TRT4.

FW: Luiz mencionou que as demandas ainda ndo estdo em andamento devido ao atendimento a DIRF e a resolucdo
de problemas do eSocial, mas serdo feitas.

ROL: Silvana ressaltou a importancia de seguir o planejamento o maximo possivel.

SIGS: Raphael explicou que houve uma revisdo das demandas, resultando no cancelamento de algumas. As
pendentes ainda ndo foram executadas por falta de membros disponiveis, pois estdo focados em outras atividades.
Silvana enfatizou que todas as a¢Ges precisam ser justificadas, incluindo os cancelamentos e entre outros.

GEST: Silvana afirmou que, caso haja correcGes de erros, elas devem ser registradas para acompanhar o que esta

sendo feito. Documento assinado digitalmente
ub SILVANA CORREA DA SILVA
A g Data: 26/03/2025 11:07:50-0300
4 PENDENCIAS Verifique em https://validar.iti.gov.br
L]
Item Pendéncia Responsavel Prazo
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